

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 7 709 302,66 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	78,440	94,60	7 420,42
2.	7123010010200	Betonist	h-om	17,820	94,60	1 685,77
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,496	94,60	425,32
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 003,128	94,60	94 895,91
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	230,356	94,60	21 791,68
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	734,690	94,60	69 501,68
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	1,250	94,60	118,25
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,464	94,60	422,29
9.	7422090100200	Corhonor	h-om	104,940	94,60	9 927,32
10.	8141260100100	Fasonator	h-om	350,860	94,60	33 191,35
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	496,657	94,60	46 983,76
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,980	94,60	187,31
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	647,704	94,60	61 272,80
		Total manopera				347 823,86

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	39,310	85,00	3 341,35
2.	11110001000169311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16, conf. CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70)	t	11,562	1 653,58	19 118,69
3.	11110001141401311	(BA 16, conf. CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	616,264	1 653,58	1 019 041,83
4.	11110085010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD 22,4 conf. CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70)	t	912,975	1 459,20	1 332 213,12
5.	11111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD 22,4 conf. CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70)	t	17,343	1 459,20	25 306,91
6.	111411122201752	Piatra sparta (LA 30 fr. 16-32 mm)	m3	0,016	258,55	4,14
7.	111885010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD 22,4 conf. CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70)	t	11,421	1 459,20	16 665,52
8.	141111122201752	(LA30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,003	258,55	0,78
9.	14111114145201752	Piatra sparta (LA fr. 32-63 mm)	m3	5,750	237,67	1 366,60
10.	141112002201752	Piatra sparta (LA 30 fr. 16-32 mm)	m3	0,001	258,55	0,26
11.	1411121114252	Piatra sparta (LA 30 fr. 16-32 mm)	m3	0,181	258,55	46,80

12.	141112200201752	Piatra sparta (LA 30 fr. 16-32 mm)	m3	0,007	258,55	1,81
13.	14111221141452	Piatra sparta (LA 30 fr. 16-32 mm)	m3	0,090	258,55	23,27
14.	14111222012121752	Piatra sparta (LA30 fr. 16-32 mm)	m3	0,003	258,55	0,78
15.	141112220164652	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (LA30 fr. 8-16 mm conf. SM-EN 13242+A1;2008)	m3	2,996	269,79	808,29
16.	141112220166011	Piatra sparta 20-40 mm (LA 30 fr. 16-32 mm)	m3	233,100	248,50	57 925,35
17.	141112220175225	Piatra sparta (LA 30 fr. 16-32 mm)	m3	0,011	258,55	2,84
18.	1411122202216601	Piatra sparta 20-40 mm (LA 30 fr. 16-32 mm)	m3	3,852	258,55	995,94
19.	141112220991672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (LA 30fr. 32-63 mm conf. SM-EN 13242+A1; 2008)	m3	1 147,957	227,63	261 309,45
20.	141112221101752	Piatra sparta (LA 30 fr. 16-32 mm)	m3	0,018	258,55	4,66
21.	1411122265501752	Piatra sparta (LA 30 fr. 16x32 mm)	m3	0,140	258,55	36,19
22.	141112227401672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (LA30 fr. 32-63 mm)	m3	21,869	237,67	5 197,61
23.	141112252201752	Piatra sparta (LA 30 fr. 16x32 mm)	m3	0,020	258,55	5,17
24.	141112285201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (LA30 fr. 32-63 mm conf. SM-EN 13242+A1;2008)	m3	17,992	237,67	4 276,16
25.	14111254515616	Argila (Y=1,9 t/m3)	t	906,300	50,00	45 315,00
26.	141112552201001	Piatra bruta pentru constructii (Piatra but fr. 63-180 mm)	m3	3,636	386,00	1 403,50
27.	141115122201752	Piatra sparta (LA30 fr. 16-32 mm)	m3	0,001	258,55	0,26
28.	141115522201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (LA30 fr. 32-63 mm)	m3	1 795,247	227,63	408 652,07
29.	141115522201752	Piatra sparta (LA fr. 16-32 mm)	m3	0,004	258,55	1,04
30.	14111552225201752	Piatra sparta (LA fr. 16-32 mm)	m3	23,299	248,50	5 789,80
31.	141251122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (LA30 fr. 8-16 mm conf. SM-EN 13242+A1; 2008)	m3	191,169	259,79	49 663,80
32.	1421102200000	Nisip bitumat	t	40,074	1 653,58	66 265,56
33.	142110220011227	Pietris (LA fr. 16-32 mm)	m3	0,007	258,55	1,81
34.	142110220120467	Balast - amestec de agregate optimal 0-32 Ga75	m3	1 194,502	369,52	441 392,38
35.	142110229600467	Balast - amestec de agregate optimal 0-32 Ga75	m3	15,006	369,52	5 545,02
36.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	2,981	380,34	1 133,79
37.	171422712322100	Cilti de cinapa sort 3 (chinepa)	kg	9,000	175,00	1 575,00
38.	1714227322100	Cilti de cinapa sort 3	kg	1,302	175,00	227,85
39.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,517	4 000,00	2 068,00
40.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	3,434	4,44	15,25
41.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,002	4 440,00	8,88
42.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	1,174	10 458,00	12 277,69
43.	23203226000401	Bitum	t	6,186	10 458,00	64 693,20
44.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	5,151	10 458,00	53 869,16
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	869,000	2,40	2 085,60
46.	2661212310210000	Beton (C30/37 (XC4 XD3 XF4))	m3	5,508	1 985,00	10 933,38

47.	266310112100000	Beton (C30/37 (XC4 XD3 XF4))	m3	-1,918	1 985,00	-3 807,23
48.	26631021001000	Beton (C30/37 (XC4 XD3 XF4))	m3	3,274	1 985,00	6 498,89
49.	266310211500010	Beton (C16/20 XF2)	m3	8,078	1 642,69	13 269,65
50.	26631021151510	Beton (C30/37 XC4 XD3 XF4)	m3	1,020	1 985,00	2 024,70
51.	26631055000	Beton C30/37 (XC4 XD3 XF4)	m3	0,898	1 985,00	1 782,53
52.	266410210202514	C8/10XO Mortar ciment	m3	0,100	1 581,02	158,10
53.	266612214800563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m (Portal - Bloc ST9)	m3	2,534	7 300,00	18 498,20
54.	266612280000561	Tuburi din beton armat (TS100-25.3)	m3	8,540	8 068,00	68 900,72
55.	266612280056165	Tuburi din beton armat (TS60.25.3)	m3	2,400	8 000,00	19 200,00
56.	266612282500563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m (Portal ST-10)	m3	2,575	7 204,00	18 550,30
57.	266615955500563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m (Aripi ST-4)	m3	2,019	7 330,00	14 799,27
58.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,373	950,00	354,35
59.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	42,564	43,43	1 848,55
60.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	180,333	14,00	2 524,65
61.	271070351725201	Armatura A240+A500C	t	0,182	13 457,00	2 449,17
62.	271070385517201	Armatura d=14 mm, A500C	t	0,050	13 457,00	672,85
63.	2873122000751	Piese forjate	kg	16,200	35,00	567,00
64.	287527732501001	Complex de parapet metalic (H2-A-W4)	t	1,016	38 000,00	38 608,00
65.	4029050	Mortar de ciment	m3	2,117	1 581,02	3 347,02
66.	402996050	Mortar de ciment (Mp 200)	m3	0,269	1 581,02	425,29
67.	406529050	Mortar de ciment (Mp200)	m3	0,053	1 581,02	83,79
68.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	736,520	20,00	14 730,40
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,814	20,00	16,28
70.	4100126202818	Apa	m3	2,561	20,00	51,22
71.	524029050	Mortar de ciment (Mp 200)	m3	0,304	1 581,02	480,63
72.	7123656546262	Plasa din armatura A240	kg	104,580	22,50	2 353,05
		Total materiale de constructii				4 148 997,64

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,609	171,40	1 818,38
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	1,400	20,87	29,22
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,060	40,00	2,40
4.	2922140007000	Macara	h-ut	42,179	580,27	24 475,20
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,785	516,85	922,57
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	145,097	625,75	90 794,46
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	88,997	361,35	32 159,06
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	646,850	400,50	259 063,43
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	20,350	273,87	5 573,25
10.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	27,065	400,50	10 839,53
11.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	46,616	400,50	18 669,70
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	88,164	768,86	67 785,78
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	58,978	363,07	21 413,15
14.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	36,842	279,12	10 283,34
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,956	334,56	319,84
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	80,244	524,56	42 092,78

17.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	9,971	334,56	3 335,90
18.	2952270003722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	1,400	350,00	490,00
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,660	42,37	27,96
20.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,591	605,05	357,58
21.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	19,292	121,88	2 351,31
22.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	0,591	1 111,12	656,67
23.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,320	580,27	765,96
24.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	162,477	544,79	88 515,85
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	72,906	414,35	30 208,58
		Total utilaje de construcții				712 951,90

Total:

Прямые затраты	lei	5 209 773,40
Asigurarea sociala	24,00 %	83 477,73
Total	100,00 +	5 293 251,13
Cheltuieli de regie	14,50 %	767 521,41
Total	100,00 +	6 060 772,54
Beneficiu	6,00 %	363 646,34
Total	100,00 +	6 424 418,88
TVA	20,00 %	1 284 883,78

Total deviz:

7 709 302,66

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)